
___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 8 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

___________________________________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

1



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 8 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

___________________________________________________________________________________________

2



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 8 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

___________________________________________________________________________________________

3



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 8 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

___________________________________________________________________________________________

EXTRATO DO CONTRATO Nº 12/2017

Processo  de  Cotação  de  Preços  n°  03/2017  – 
Dispensa - Contrato nº 12/2017 - Extrato de Contrato 
nº 12/2017 - Contratada:  PICCOLI COMÉRCIO DE 
BEBIDAS E LATICÍNIOS LTDA. - Objeto:  Aquisição 
de Água Mineral  -  Valor Estimado: R$ 1.960,00 (um 
mil  novecentos  e  sessenta  reais)–  Vigência:  12 
(doze) meses, a partir de 8 de novembro de 2017 – 
Proponentes: 2 (dois)  - Assinatura: 7 de novembro 
de 2017.
Pirassununga, 7 de novembro de 2017. 
Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho
Presidente

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
PROCESSO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 

N° 003/2017

RATIFICO  o  Processo  de  Cotação  de  Preços  n° 
003/2017  e  adjudico  o  objeto  para  a  empresa 
PICCOLI COMÉRCIO DE BEBIDAS E LATICÍNIOS 
LTDA.,  que ofertou o menor preço no valor de  R$ 
1.960,00  (um  mil  e  novecentos  e  sessenta  reais) 
para o “fornecimento de água mineral” no período de 
12  (doze)  meses,  conforme  constam  das 
informações do Processo.
Pirassununga, 6 de novembro de 2017.
Leonardo Francisco Sampaio Souza Filho
Presidente

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 056/2017. CONVITE 
Nº 032/2017. ENCERRAMENTO: 21 de novembro 
de 2017, às 9 horas. ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: 21 de novembro de 2017, às 9h15. 
OBJETO: Aquisição de materiais para grade da 
elevatória de esgoto na Estação de Tratamento de 
Esgoto –  “Laranja Azeda”, conforme edital e seus 
anexos, que se encontra à disposição dos 
interessados pelo site www.saep-piras.com.br, aba 
“Consulte Licitações”  ou através do e-mail: 
licita_saep@yahoo.com. Telefone: (19) 3565-
4518.

Pirassununga, 7 de novembro de 2017. 
Vivian Cristina Fiel Moreno Franco 
Seção de Licitação

PRIMEIRO ADITAMENTO 
DO CONTRATO Nº 070/2017

CONTRATANTE: Serviço de Água e Esgoto de 
Pirassununga  (SAEP).  CONTRATADA: CONSTEL 
ENGENHARIA E PAVIMENTAÇÃO EIRELI-EPP. 
OBJETO: Recuperação asfaltica com massa CBUQ, 
usinado a quente de ruas da cidade.  Fica aditado 
mais 30 dias de prazo para conclusão dos serviços 
de recuperação asfaltica com massa CBUQ. 
conforme despachos exarados no processo 
licitatório. Modalidade: Convite nº 027/2017.
Pirassununga, 1º de novembro de 2017.  
João Alex Baldovinotti 
Superintendente

P O R T A R I A (S)

JOAO ALEX BALDOVINOTTI – 
SUPERINTENDENTE DO SAEP –  SERVIÇO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE PIRASSUNUNGA, etc.........
• Nº 0063, de 1º de novembro de 2017 -  No uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE:   DESIGNAR, a 
partir desta data o  funcionário desta Autarquia 
Municipal - sr. JOSÉ EUDES NUNES DE SOUZA, 
RG nº40.106.351-3, para ocupar o emprego de 
Operador de Mini Rolo Compactador, até que o 
emprego seja preenchido de forma legal, através de 
Concurso Publico.
• Nº 0063, de 1º de novembro de 2017 -  No uso de 
suas atribuições  legais, RESOLVE:  AUTORIZA   a 
Seção de Recursos Humanos e Pessoal a efetuar a 
rescisão do contrato de trabalho do servidor  JOSÉ 
LUIZ  GOMES  EIRAS, RG nº  18.073.261,  PIS. 
124.2557819-8,  ocupante  do  emprego permanente 
mensalista de Escriturário, tendo em vista o pedido 
de demissão formulado, retroagindo seus efeitos a 
parir do dia 31 de outubro de 2017.
João Alex Baldovinotti 
Superintendente
Publicado e Registrado na forma da Lei
Data supra. 
José Roberto Barone 
Diretor de Administração

4

mailto:licita_saep@yahoo.com
http://www.saep-piras.com.br/


___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 8 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

___________________________________________________________________________________________

Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços

5



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 8 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

___________________________________________________________________________________________

6



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 8 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

___________________________________________________________________________________________

7



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 8 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

___________________________________________________________________________________________

Seção de Licitação

EDITAL Nº 121/17

Edital: 121/17. Processo Administrativo: 5461/17. 
Pregão Presencial: 90/17. Objeto: Registro  de 
Preços de carne de frango (coxa e sobrecoxa e peito 
tipo sassami) para  a Merenda Escolar. O Edital será 
disponibilizado no site 
http://www.pirassununga.sp.gov.br, a partir do dia 9 
de novembro  de 2017. Os envelopes deverão ser 
entregues às 8h30, do dia 23 de novembro de 2017, 
na Seção de Licitações. 
Pirassununga, 8 de novembro de 2017. 
Sandra R. Fadini Carbonaro
Chefe da Seção de Licitação

EDITAL Nº 122/17

Edital: 122/17. Processo Administrativo: 5462/17. 
Pregão Presencial: 91/17. Objeto: Registro  de 
Preços de carne de frango (peito em bifes e cubos e 
sobrecoxa  em cubos)  para  a  Merenda  Escolar. O 
Edital  será  disponibilizado  no  site 
http://www.pirassununga.sp.gov.br,  a partir  do dia 9 
de novembro de  2017.  Os envelopes  deverão  ser 
entregues  às  13h30,  do  dia  23  de  novembro  de 
2017, na Seção de Licitações. 
Pirassununga, 8 de novembro de 2017. 
Sandra R. Fadini Carbonaro
Chefe da Seção de Licitação

RESULTADO DE PREGÃO
ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

Edital:  111/17.  Processo  Administrativo:  5175/17. 
Pregão  Presencial:  81/17.  Objeto:  Registro de 
Preços  de  microcomputador  desktop  mini  ou  SFF 
dual  core. Ficam adjudicados para a empresa: 
ALLAN RODRIGUES SILVA-EPP, os itens: 01 e 02. 
Fica homologado nos termos da Lei, o presente 
Pregão. 
Pirassununga, 6 de novembro de 2017. 
Rafaela C. Machnosck Martins 
Pregoeira
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal

RESULTADO DE PREGÃO
ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

Edital:  107/17.  Processo  Administrativo:  4987/17. 
Pregão  Presencial:  78/17.  Objeto:  Registro  de 
Preços  de  farinha  de  arroz,  farinha  de  milho  e 
fórmula alimentar infantil. Ficam adjudicados para a 
empresa: CRISTIAN A. DA COSTA ME, os itens: 01 
a 07. Os itens da cota reservada a ME's e EPP's 
para os quais não houveram vencedores, foram 
adjudicados ao vencedor da cota principal. Fica 
homologado nos termos da lei, o presente Pregão. 
Pirassununga, 7 de novembro de 2017. 
Rafaela C. Machnosck Martins 
Pregoeira
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

ATA DE JULGAMENTO 
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Edital: 96/17. Processo Administrativo: 4945/17. 
Concorrência Pública: 13/17. Objeto: concessão de 
uso do boxe nº 02  em Cachoeira de Emas, para a 
feira de antiguidades, roupas, louças, bijuterias e 
brinquedos. Habilitados: MARIA  JUCELENE 
MICHELIN PIRES,  MILTON GAMA LEAL,  DANIEL 
JOSE  FIORETTI,  VERA  LÚCIA  LANDGRAF 
MURÇA,  ANA  LÚCIA  GERALDO,  GABRIELLE 
FERRARI,  MARIA DA CONCEIÇAO RODRIGUES, 
ADRIANE JESUS MEDEIROS, ALMIRA FERREIRA 
DA  SILVA,  MARIA  DE  FÁTIMA  GONÇALVES 
PEREIRA e  ANA CAROLINA ERBETTA MATTOS. 
Inabilitados: Márcio  Ferreira  da  Silva  e  Penha 
Aparecida Apolinário. 
Marta Braga Palma 
Presidente da CML.

Seção de Material

DECRETO Nº 7.000/2017

DECRETO Nº 7.000 DE 27 DE OUTUBRO DE 2017- 
Modalidade:  Concorrência  Pública  nº  02/13. 
Processo  Administrativo:  2063/13.  Art.  1º  Ficam 
prorrogados  pelo  prazo  de  12  (doze)  meses,  os 
contratos públicos de concessao de uso de “boxes” 
localizados  no  Centro  comercial  “Eunice  Alves 
Rosa”, no Distrito de Cachoeira de Emas, para o fim 
de abrigar a Feira de Antiguidades, Roupas, Louças, 
Bijuterias  e  Brinquedos,  a  saber:  I  -  Contrato   n° 

8

http://www.pirassununga.sp.gov.br/
http://www.pirassununga.sp.gov.br/


___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 8 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

___________________________________________________________________________________________

217/13,  concessionaria:  Stefany  Michelin  Pires  , 
boxe n° 33, a partir  de 11 de outubro de 2017, no 
valor mensal de R$ 313,50 (trezentos e treze reais e 
cinquenta  centavos),  perfazendo un  total  estimado 
de R$ 3.762,00 (três mil,  setecentos e sessenta e 
dois  reais)  por  ano;  II  -   Contrato   n°   224/13, 
concessionaria:  Emile  Fabiana  Almeida  da  Silva  , 
boxe n° 56, a partir  de 11 de outubro de 2017, no 
valor mensal de R$ 747,90 (setecentos e quarenta e 
sete reais e noventa centavos), perfazendo un total 
estimado  de  R$  8.974,80  (oito  mil,  novecentos  e 
setenta e quatro reais e oitenta centavos) por ano 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação.
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2017

Processo  Administrativo:  1522/17.  Modalidade: 
Pregão Presencial nº 17/17. Termo Aditivo nº 138/17. 
Termo  de  Aditamento  ao  Contrato  nº  91/17. 
Contratada:  GASBALL  ARMAZEDORA  E 
DISTRIBUIDORA LTDA. Aditamento:  fica aditado o 
contrato publico em 10%, referente a 140 cilindros 
de  gás  GLP P45  para  a  Secretaria  Municipal  de 
Promoção  Social,  totatlizando  o  valor  de  R$ 
27.300,00  (vinte  e  sete  mil  e  trezentos  reais). 
Assinatura:  7/NOV/2017.  Objeto:  aquisição  de  gás 
GLP para  atender  as  necessidades  dao  Setor  de 
Merenda Escolar. 
ADEMIR ALVES LINDO 
Prefeito Municipal 

9


